
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



208

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Doba bronzová

jiřice u miroslavi (okr. znojmo)

„Za Humny“, parc. č. 3814. Pozdní doba bronzová. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK Y: 617682.95 X: 1189279.14

V roce 2014 a 2015 byla realizována stavba nové 
kanalizace v obci Jiřice u Miroslavi. Krom mlad-
ších středověkých nálezů (viz Středověk a novověk 
v tomto ročníku Přehledu výzkumů) bylo v prostoru 
mezi Jiřicemi a Damnicemi zachyceno dosud nezná-
mé pravěké sídliště. Lokalita byla zachycena v poloze 
okolo kapličky u cesty mezi Jiřicemi a Damnicemi 
na pravobřeží potoka Miroslavky a rozprostírala se 
dále směrem k Damnicím. Objekty 116, 117 a 119 
představovaly běžné sídlištní pravěké jámy. V pří-
padě obj. 118 se jednalo o drobný kruhový žlábek 
uzavírající původně kruh. Blíže Jiřicím se podařilo 
zachytit dvě kůlové jamky (121 a 123). Zajímavým 
nálezem byla původně přírodní sníženina, která byla 
zapláchnutá půdním typem. Tato prohlubeň byla poté 
vyplněna původní kulturní vrstvou. Kulturní vrstva 
se mohla původně nacházet v celém rozsahu sídliště, 
ale je zničena mladší orbou. Z objektů se podaři-
lo vyzvednout nepočetnou kolekci zlomků pravěké 
keramiky a osteologického materiálu. Datace celého 
sídliště spadá do závěrečné fáze doby bronzové či 
do doby železné. Ve výkopu tlakové kanalizace byly 
jak u Damnic, tak u Jiřic zachyceny sedimenty, které 
náleží rybníkům, jež zde stávaly ještě v raném no-
vověku (Dejmal 2015). 

Miroslav Dejmal

Literatura

Dejmal, M. 2015: A70/2014 ZAV- Vybudování splaš-
kové kanalizace v DSO Damnice, Dolenice, Jiřice 
u Miroslavi. Rkp. nepublikované nálezové zprávy. 
Uloženo: Archiv nálezových zpráv Archaia Brno.

Resumé

Jiřice u Miroslavi (Bez. Znojmo), „Za Humny“. 
Spätbronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

jiříkovice (okr. Brno-venkov)

„Díly“, parc. č. 486/1. KSPP – velatická fáze. Opev-
něné sídliště. Záchranný výzkum.

Během výstavby provozní haly firmy Gabon (okolí 
bodu WGS-84: 49.1835794N, 16.7572342E) byly od-
kryty další části příkopu typu Spitzgraben (obr. 5), 
který zde byl zachycen pracovníky Ústavu archeo-

logické záchranné péče Brno již roku 1998 při vý-
stavbě budov firmy Alumatik Brno. Jeho pokračování 
bylo potvrzeno velkoplošným výzkumem téhož roku 
v místě předpokládané výstavby dosud nerealizo-
vané stavby nákupního centra Rohlenka. Rozpojení 
příkopu v jednom místě naznačuje existenci další-
ho vstupu do hrazeného areálu na jeho jihozápadní 
straně; první brána byla zachycena již při budování 
nákupního centra na protilehlé severovýchodní straně 
areálu. Uvnitř hrazení byly zachyceny dvě sídlištní 
jámy s keramikou velatické fáze kultury středodunaj-
ských popelnicových polí.

Petr Kos

Resumé

Jiříkovice (Bez. Brno-venkov), „Díly“, Parz. 
Nr. 486/1. Mitteldonauländische Urnenfelderkultur – 
Velaticer Phase. Befestigte Siedlung. Rettungsgrabung.

koBylnice (k. ú. koBylnice u Brna, 
okr. Brno-venkov)
„Rybníky“ (parc. č. 751/10). KSPP – fáze velatická. 
Sídliště, depot. Záchranný výzkum.

Během budování nového rybníka jihozápadně obce 
(okolí bodu WGS-84: 49.1339550N, 16.7290817E) 
bylo na polykulturní lokalitě zachyceno také osídlení 
z mladší doby bronzové. Kromě běžných kulturních 
jam a základových žlabů velkého nadzemního domu 
byl prozkoumán také neobvykle objemný keramic-
ký depot složený s jednotlivých setů menších nádob 
vložených do větších zásobních tvarů (obr. 6). Z od-

Obr. 5. Jiříkovice, „Díly“. Příkop typu Spitzgraben, zře-
jmě KSPP.
Abb. 5. Jiříkovice, „Díly“. Spitzgraben, vermutlich 
Urnenfelderkultur.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

209

padních vrstev kolem domu pochází početná kolekce 
vypálených strukturovaných mazanic, některých do-
konce s vícevrstevnými hliněnými omítkami.

Petr Kos

Resumé

Kobylnice (Bez. Brno-venkov), „Rybníky“ (Parz. 
Nr. 751/10). Mitteldonauländische Urnenfelderkultur – 
Velaticer Phase. Siedlung, Depotfund. Rettungsgrabung.

kožuŠany-tážaly (k. ú. tážaly, okr. 
olomouc)
Intravilán. Únětická kultura. Sídliště, depot. 
Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu 
prováděného na parcele (č. 56/37) budoucího rodin-
ného domu pana M. Lenocha v Tážalech u Olomouce 
byla prozkoumána část sídlištního areálu ze starší 
doby bronzové a kostrový hrob pravděpodobně středo-
věkého stáří. Zkoumaná lokalita se nachází na sever-
ním okraji intravilánu obce, na sprašové pravobřežní 
terase zvedající se z inundace řeky Moravy, v nad-
mořské výšce 214 m. Místo nálezu archeologických 
objektů je na mapě ZM ČR 1:10 000, kladový list 
24-24-04 identifikováno těmito koordináty: 408:370 
(měřeno v mm od ZSČ:JSČ).

Na ploše stavby rodinného domu bylo odkryto 
celkem 16 archeologických sídlištních objektů dato-
vaných do starší doby bronzové, do kultury únětic-

ké. Sídlištní objekty reprezentují jednoduché sídlištní 
jámy, zásobní jámy a kůlové jamky. Objekt č. 14 je 
pravděpodobně relikt většího hliníku. Nejpočetnějším 
archeologickým nálezem na zkoumané lokalitě byly 
zlomky keramiky. Dále byly ze zásypů prozkouma-
ných objektů vyzvednuty zvířecí kosti, mazanice 
a lastury sladkovodních mlžů. V objektech 6 a 14 
byly také nalezeny dva kusy štípané industrie. V ce-
lém zásypu zásobní jámy (obj. č. 6) se nacházely 
lidské kosti, u dna část čelisti, v horní třetině u vý-
chodní stěny žebra, u západní stěny stehenní kost 
nedospělého jedince.

Při detektorovém průzkumu okolí zkoumané plo-
chy byl těsně za východním rohem parcely nalezen 
depot dvou bronzových spirálovitých náramků ze 
starší doby bronzové.

Lukáš Šín, Vendula Vránová

Resumé

Kožušany-Tážaly (Olomouc Dis.), urban area. 
Únětice Culture. Settlement, hoard. Rescue excavation.

During a rescue archaeological research in Tážaly 
sixteen settlement features and a hoard were excavat-
ed. The hoard contained two bronze spiral bracelets. 
The features and the hoard are dated back to the 
Únětice Culture.

kralice na Hané (okr. Prostějov)

„Kralický háj“, parc. č. 350/95. Lužická kultura. 
Sídliště (?). Záchranný výzkum.

Ve dnech 21. června až 10. listopadu 2016 probí-
hal záchranný archeologický výzkum vyvolaný akcí 
„Rozšíření výrobního areálu společnosti Žaluzie 
NEVA, k. ú. Kralice na Hané, okr. Prostějov – eta-
pa 2016“. Terénní odkryvy (ZM ČR 1:10 000, list 
24-24-13, polygon s body o souřadnicích 149:359, 
164:357, 164:361 a 150:363 mm od Z:J s. č.) opětovně 
poukázaly na nebývale intenzivní osídlení prostoru 
tzv. „Kralického háje“ a tedy dnešní Průmyslové 
zóny města Prostějova (cf. např. Šmíd a kol. 2013, 
k postlineárnímu osídlení místa spec. 99–107). Za-
chyceny byly aktivity lidu kultury s lineární kera-
mikou, kultury s moravskou malovanou keramikou, 
jordanovské kultury, lužické kultury, platěnické kul-
tury a v neposlední řadě též raného a vrcholného 
středověku (cf. příslušné oddíly tohoto čísla). Patrně 
spíše „epizodním“ lidským aktivitám v období mladší 
doby bronzové nasvědčuje, za pomoci detektoru kovu 
získaný, zlomek bronzové jehlice se zduřelým a vo-
dorovně rýhovaným krčkem (spadající do skupiny 
jehlic typu Deinsdorf, Říhovský 1979, 74–77), která 

Obr. 6. Kobylnice, „Rybníky“. Keramický depot kultury 
popelnicových polí.
Abb. 6. Kobylnice, „Rybníky“. Gefässdepotfund, Mittel-
donauländische Urnenfelderkultur.




